
国土交通省 





番号 制度名

国交01 地域福利増進事業に係る特例措置の創設

国交02 所有者不明土地に係る土地収用法の特例の創設に伴う所要の措置

国交03 関西文化学術研究都市建設促進法に基づいて整備される文化学術研究施設に係る特別償却制度の延長

国交04 船舶に係る特別償却制度の延長等

国交05 半島振興対策実施地域における工業用機械等に係る割増償却制度の延長

国交06 離島振興対策実施地域における工業用機械等に係る割増償却制度の延長

国交07 奄美群島における工業用機械等に係る割増償却制度の延長

国交08 特定都市再生緊急整備地域に係る課税の特例措置の拡充及び延長

国交09 都市再生緊急整備地域に係る課税の特例措置の拡充及び延長

国交10 雨水貯留利用施設に係る割増償却制度の延長

国交11 東京湾横断道路株式会社に係る外形標準課税（資本割）の課税標準の特例措置の延長

国交12 ＪＲ北海道及びＪＲ四国の資本割に係る課税標準の特例措置の延長

国交13 一体化法に規定する特定鉄道事業者の資本割に係る課税標準の特例措置の延長

国交14
新関西国際空港株式会社、関西国際空港土地保有株式会社及び中部国際空港株式会社に係る資本割の課税標準の特例措置の延長
（新関西国際空港株式会社及び関西国際空港土地保有株式会社、中部国際空港株式会社）

 国土交通省

-413-



（参考） （参考） （参考） 目標

将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 累計 単年度 累計 単年度

H23 － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H24 － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H25 － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H26 － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H27 － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H28 － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H29 － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H30 － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H31 1 － － － ▲3.5 － － － ▲2.4 － － － － 4 4 － － － －

H32 1 － － － ▲3.5 － － － ▲2.4 － － － － 10 6 － － － －

H33 2 － － － ▲7.0 － － － ▲4.7 － － － 20 20 10 － － － －

H34 2 － － － ▲7.0 － － － ▲4.7 － － － － 30 10 － － － －

H35 2 － － － ▲7.0 － － － ▲4.7 － － － － 40 10 － － － －
H36～
H40 － － － － － － － － － － － － 100 － － － － － －

減収額
（地方法人二税・地方法人特別税・百万円）

「地域福利増進事業における使用権の設定数（法施行後10年間で100件）」

将来予測 実績

【総括表】

適用実態調査にお
ける適用件数（法
人税・件）

適用実態調査におけ
る租税特別措置ごとの
影響額（地方法人二
税・地方法人特別税・
百万円）

租特の直
接的効果

目標値
（累計）
（件）

目標
達成度

租税特別措置等の適用実態 租税特別措置等によって達成しようとする目標とその実現状況（効果）

適用件数
（法人税・件）

減収額
（法人税・百万円）

適用実態調査にお
ける適用額の上位
10社割合（法人
税・％）

 

政策目的

法人税 法人住民税 法人事業税

関係条項

要望内容

創設年度 － 区分 新設

 　－

過去の政策評価の実績

 　特定所有者不明土地に使用権を設定して行われる地域福利増進事業を推進することにより、所有者不明土地の利用の円滑化を図り、もって国土の適正かつ合理的な利用を図る。

評価対象税目
義務対象 努力義務対象

　 所有者不明土地の利用の円滑化等に関する特別措置法に基づき、都道府県知事による使用権の裁定があった特定所有者不明土地を利用して行う地域福利増進事業について、当該事業のために事業区域内の土地等を譲渡した場合の当
該土地等の譲渡所得に係る1,500万円特別控除を創設する。

 　－

＜平成31年度税制改正要望関係＞租税特別措置等に係る政策評価の点検シート（H30国交01） （評価実施府省：国土交通省）

 　地域福利増進事業に係る特例措置の創設
 　（－）

措置の内容

平成28年度時点  　－

平成29年度税制改正以後

平成30年度税制改正以後  　－

 　－

【基本情報】
   制度名
（措置名）

【H30 国交01】-414-



【H30 国交01】

-415-



【H30 国交01】-416-



 

 

 

 

 

【H30 国交01】

-417-



 

【H30 国交01】-418-



【H30 国交01】

-419-



【H30 国交01】-420-



【H30 国交01】

-421-



（参考） （参考） （参考） 目標① 目標②

将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績

H23 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H24 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H25 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H26 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H27 － 不明 － － － 不明 － － － 不明 － － － － 不明 不明 － － － － － －

H28 － 不明 － － － 不明 － － － 不明 － － 2.75% － 2.54% 不明 92.4% － － － － －

H29 － 不明 － － － 不明 － － － 不明 － － － － 不明 不明 － － － － － －

H30 不明 － － － 不明 － － － 不明 － － － － 不明 － － － － 31 － － －

H31 不明 － － － 不明 － － － 不明 － － － － 不明 － － － 21 21 － － －

H32 不明 － － － 不明 － － － 不明 － － － － 不明 － － － － － － － －

H33 不明 － － － 不明 － － － 不明 － － － 2.30% 不明 － － － － － － － －

H34 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H35～
／未定 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

適用実態調査にお
ける適用件数（法
人税・件）

適用実態調査における租
税特別措置ごとの影響
額（地方法人二税・地
方法人特別税・百万
円）

租特の直
接的効果

実績目標値 目標
達成度

適用件数
（法人税・件）

適用実態調査にお
ける適用額の上位
10社割合（法人
税・％）

減収額
（地方法人二税・地方法人特別税・百万円）

「用地あい路率を平成29～33年度の平均で2.30％まで引き下げ
る」

減収額
（法人税・百万円）

将来予測

租税特別措置等によって達成しようとする目標とその実現状況（効果）

【総括表】
租税特別措置等の適用実態

目標値
（ヵ月） 将来予測 実績 目標

達成度租特の直
接的効果

「所有者不明土地の収用手続に要する期間（収用手続への移行
から取得まで）を約1/3短縮（約31→21ヵ月）する」

政策目的

法人税 法人住民税 法人事業税

関係条項

要望内容

創設年度 － 区分 拡充

　措法第62条の3、第63条、第64条、第64条の2、第65条の2、第68条の68、第68条の69、第68条の70、第68条の71、第68条の73

過去の政策評価の実績

　反対する権利者がおらず、現に利用されていない一定の所有者不明土地について、所有者不明土地の収用又は使用に関する土地収用法の特例により、収用手続を合理化・円滑化し、公共事業の実施を迅速化する。

評価対象税目
義務対象 努力義務対象

　所有者不明土地の利用の円滑化等に関する特別措置法に定める土地収用法の特例による収用等について、土地収用法に基づく収用等の場合と同様の税制上の特例を措置する。

 　－

＜平成31年度税制改正要望関係＞租税特別措置等に係る政策評価の点検シート（H30国交02） （評価実施府省：国土交通省）

　所有者不明土地に係る土地収用法の特例の創設に伴う所要の措置
　（－）

措置の内容

平成28年度時点  　－

平成29年度税制改正以後

平成30年度税制改正以後  　－

 　－

【基本情報】
   制度名
（措置名）

【H30 国交02】-422-



【H30 国交02】

-423-



【H30 国交02】-424-



 

 

 

 

【H30 国交02】

-425-



 

 

 

 

【H30 国交02】-426-



 

 

 

 

【H30 国交02】

-427-



（参考） （参考） （参考） 目標① 目標②

将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 整備済面積 整備率

H23 4 3 75.0% 3 ▲21.0 ▲1.0 4.8% － 不明 不明 － ▲0.3 不明 不明 115 不明 － 不明 不明 不明 不明 － － －

H24 3 2 66.7% 2 ▲17.0 ▲0.4 2.4% － 不明 不明 － ▲0.2 不明 不明 116 不明 － 不明 不明 不明 不明 1,964ha 55.0% －

H25 3 2 66.7% 2 ▲17.0 ▲0.8 4.7% － 不明 不明 － ▲0.3 不明 不明 121 不明 － 不明 不明 42.9% 不明 2,036ha 57.0% －

H26 9 2 22.2% 2 ▲10.0 ▲3.6 36.0% － 不明 不明 － ▲1.8 130 不明 126 不明 96.9% 不明 不明 44.7% 不明 2,144ha 59.0% －

H27 11 2 18.2% 2 ▲184.0 ▲24.7 13.4% － 不明 ▲15.8 － ▲10.8 不明 不明 130 不明 － 不明 不明 48.1% 不明 2,171ha 60.0% －

H28 5 2 40.0% 2 ▲16.2 ▲2.6 16.0% － 不明 ▲1.7 － ▲1.3 140 135 133 不明 95.0% 47.0% 50.7% 54.2% 不明 2,174ha 60.0% 115.3%

H29 5 2 40.0% － ▲111.0 ▲3.7 3.3% － 不明 ▲2.4 － － 不明 140 142 不明 － 不明 53.3% 57.3% 不明 － － －

H30 3 － － － ▲64.2 － － － ▲41.9 － － － 145 148 － － － 50.0% 58.7% － － － － －

H31 8 － － － ▲92.8 － － － ▲60.6 － － － 150 153 － － － － 56.4% － － － － －

H32 6 － － － ▲12.7 － － － ▲8.3 － － － 155 156 － － － 57.0% 56.9% － － － － －

H33 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H34 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －
H35～
／未定 － － － － － － － － － － － － － － － － － 60.0% － － － － － －

目標
達成度

（参考）
措置の対象となる文化学術研究
地区約3,600haの施設整備率

（国土交通省都市局HP）目標値 将来予測 実績 目標
達成度租特の直

接的効果

減収額
（地方法人二税・地方法人特別税・百万円）

「文化学術研究施設の立地を促進し集積度を高め、学研都市とし
ての総合的な集積メリットが発揮されることによって我が国のみならず
世界を代表する文化・学術・研究の拠点を形成し、新産業創出等
国民経済の活性化に寄与すること（平成31年度までに施設立地
数を150施設とする）」

「文化学術研究施設の立地を促進し集積度を高め、学研都市としての総合的な集積メリットが発
揮されることによって我が国のみならず世界を代表する文化・学術・研究の拠点を形成し、新産業創
出等国民経済の活性化に寄与すること（学研都市全体の施設整備率：平成37年度末までに
60％）」

租税特別措置等によって達成しようとする目標とその実現状況（効果）

【総括表】

適用実態調査にお
ける適用件数（法
人税・件）

適用実態調査におけ
る租税特別措置ごとの
影響額（地方法人二
税・地方法人特別
税・百万円）

租特の直
接的効果

実績目標値
（施設）

租税特別措置等の適用実態

適用件数
（法人税・件）

減収額
（法人税・百万円）

将来予測

適用実態調査にお
ける適用額の上位
10社割合（法人
税・％）

政策目的

法人税

関係条項

要望内容

創設年度 S62 区分 延長

　措法第44条、第68条の19

過去の政策評価の実績

　研究施設を新設又は増設する企業に立地のインセンティブを与えることによって、研究施設の集積を誘導し、研究機関相互の交流や共同研究等を推進し、新産業の創出等国民経済の活性化を図ること。

評価対象税目
義務対象 努力義務対象

　措置の適用期限を平成33年3月31日まで2年間延長する。

　H22国交11、H24国交12、H26国交18、H28国交08

＜平成31年度税制改正要望関係＞租税特別措置等に係る政策評価の点検シート（H30国交03） （評価実施府省：国土交通省）

　関西文化学術研究都市建設促進法に基づいて整備される文化学術研究施設に係る特別償却制度の延長
　（関西文化学術研究都市の文化学術研究地区における文化学術施設の特別償却）

措置の内容

平成28年度時点 　文化学術研究地区において整備される一定の研究施設の取得等をした場合には、取得価額の12％（建物等は6％）の特別償却ができる。

平成29年度税制改正以後

平成30年度税制改正以後  　従前どおり

　施設規模要件を3億円以上（改正前：2億円以上）に引上げ

【基本情報】
   制度名
（措置名）

【H30 国交03】-428-



【H30 国交03】

-429-



【H30 国交03】-430-



【H30 国交03】

-431-



【H30 国交03】-432-



【H30 国交03】

-433-



  

【H30 国交03】-434-



【H30 国交03】

-435-



（参考） （参考） （参考） 目標① 目標② 目標③ 目標④ 目標⑤ 目標⑥

将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 累計 単年度 累計 単年度

H23 7 43 614.3% 40 ▲599.0 ▲8,853.0 1478.0% 59.4% 不明 不明 － ▲5,071.7 － － － － － － － － 不明 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 －

H24 52 55 105.8% 57 ▲9,131.0 ▲9,638.0 105.6% 59.5% 不明 不明 － ▲7,999.2 － － － － － － － － 不明 8.3% 不明 － 不明 不明 22.0% 不明 － 不明 不明 10.2% 不明 － 不明 不明 不明 不明 － 不明 不明 22.0% 不明 －

H25 48 59 122.9% 41 ▲8,139.0 ▲7,924.0 97.4% 53.1% 不明 不明 － ▲3,440.3 － － － － － － － － 不明 9.2% 不明 － 不明 不明 26.0% 不明 － 不明 不明 10.1% 不明 － 不明 不明 不明 不明 － 不明 不明 22.0% 不明 －

H26 61 59 96.7% 38 ▲9,803.0 ▲10,419.0 106.3% 56.8% 不明 不明 － ▲3,320.5 － － － － － － － － 不明 10.0% 不明 － 不明 不明 25.0% 不明 － 不明 不明 9.8% 不明 － 不明 不明 不明 不明 － 不明 不明 22.0% 不明 －

H27 64 45 70.3% 44 ▲9,935.0 ▲7,364.0 74.1% 51.1% 不明 ▲1,443.0 － ▲3,723.6 － － － － － － － － 不明 11.0% 2.9% － 不明 不明 25.0% 不明 － 不明 不明 9.8% 不明 － 不明 不明 67 14 － 不明 不明 22.0% 不明 －

H28 57 51 89.5% 51 ▲8,930.0 ▲9,597.0 107.5% 42.1% 不明 ▲1,881.0 － ▲5,089.3 － － － － － － － － 不明 15.0% 3.4% － 不明 不明 23.0% 不明 － 不明 不明 9.1% 不明 － 70 不明 53 13 75.7% 不明 不明 22.0% 不明 －

H29 53 45 84.9% － ▲7,996.0 ▲8,682.0 108.6% － 不明 ▲1,701.0 － － － － － － － － － － 不明 17.0% 3.9% － 不明 不明 26.0% 不明 － 不明 不明 8.6% 不明 － 70 不明 45 15 64.3% 不明 不明 22.0% 不明 －

H30 47 － － － ▲8,676.0 － － － ▲1,700.0 － － － － － － － － － － 17.0% 19.0% － － － 22.0% 22.0% － － － 10.0% 10.0% － － － 70 70 － － － 22.0% 22.0% － － －

H31 47 － － － ▲8,676.0 － － － ▲1,700.0 － － － 不明 不明 不明 　－ － － － － 20.0% － － － － 22.0% － － － 10.0% 10.0% － － － 70 70 － － － － 不明 － － －

H32 47 － － － ▲8,676.0 － － － ▲1,700.0 － － － 不明 不明 不明 － － － － 21.0% 21.0% － － － 22.0% 22.0% － － － 10.0% 10.0% － － － 70 70 － － － 22.0% 不明 － － －

H33 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H34 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H35～
／未定 － － － － － － － － － － － － 250 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

「（外航）ＮＯｘ：新造船について22%の
削減を行う（平成22年度比）」

適用実態調査
における適用額
の上位10社割
合（法人
税・％）

減収額
（地方法人二税・地方法人特別税・百万円）

租税特別措置等によって達成しようとする目標とその実現状況（効果）

「（外航）先進船舶を2025年までに250隻程度の導入」（平
成30年度評価時から）

将来予測 実績
目標値

（輸送比率）
将来予測租特の直

接的効果

「（内航）ＮＯｘ：新造船について22%の
削減を行う（平成22年度比）」

目標値
（削減率） 将来予測 実績 目標

達成度
目標

達成度
目標値
（隻） 将来予測

「（外航）我が国の外航海運の発展を図る
ため、平成22年度時点における過去5年間
の日本商船隊の輸送比率の平均である約
10％を元に、引き続きその輸送比率を維持
する」

「（内航）ＣＯ２：年間70隻程度（約9
万トンCO2の削減に相当）の省エネに資す
る船舶を普及する」

実績 租特の直
接的効果

【総括表】

適用実態調査
における適用件
数（法人税・
件）

適用実態調査に
おける租税特別措
置ごとの影響額
（地方法人二税・
地方法人特別税・
百万円）

租特の直
接的効果

実績目標値
（削減率）

租税特別措置等の適用実態

適用件数
（法人税・件）

減収額
（法人税・百万円）

将来予測

「（外航）ＣＯ２：平成32年度までに日
本商船隊からのCO2排出量を平成16年度
比で21%削減する」

目標
達成度

目標
達成度 実績 目標

達成度租特の直
接的効果

目標値
（削減率） 将来予測 実績 目標

達成度租特の直
接的効果

目標値
（隻）

（累計）
租特の直
接的効果

 

政策目的

法人税

関係条項

要望内容

創設年度 S26 区分 延長

 　措法第43条、第68条の16

過去の政策評価の実績

・  国際社会からのCo2排出削減等の環境負荷の低減への要請に応え、エネルギー効率が高く環境にやさしい船舶の建造投資を促進することで、国際海上輸送や内航海運における環境負荷低減を図ること。
・  IoTをはじめとした新技術の導入を促すことで、船主、傭船者たるオペレーターの競争力をさらに図ること。

評価対象税目
義務対象 努力義務対象

 　外航船舶について、先進船舶の導入促進に向けた所要の措置を講じた上で、措置の適用期限を平成33年3月31日まで2年間延長する。

 　H22国交38、H24国交26、H26国交22、H28国交15

＜平成31年度税制改正要望関係＞租税特別措置等に係る政策評価の点検シート（H30国交04） （評価実施府省：国土交通省）

 　船舶に係る特別償却制度の延長等
 　（特定設備等の特別償却）（船舶）

措置の内容

平成28年度時点  　海上運送業を営む法人が、海上運送業の経営の合理化及び環境負荷の低減に資する船舶の取得等をした場合には、船舶の区分に応じて、取得価額の16％又は18％の特別償却ができる。

平成29年度税制改正以後

平成30年度税制改正以後 　 従前どおり

 　環境負荷低減に係る要件の見直し等を行った。

【基本情報】
   制度名
（措置名）

【H30 国交04】-436-



【H30 国交04】

-437-



【H30 国交04】-438-



【H30 国交04】

-439-



【H30 国交04】-440-



 

【H30 国交04】

-441-



  

 

H27 H28 H29 H30 H31 H32 

 

 

3 

3  

1 

1  

1 

1  

2 

2  

2 

2  

2 

2  

 

 

 

28 

11  

37 

16  

29 

15  

31 

14  

31 

14  

 

31 

14  

 

【H30 国交04】-442-



 

H27 H28 H29 H30 H31 H32 

 2,189 2,949 706 2,337 

 

2,33  

 

2,33  

 

 

 

23,019 33,443 25,490 27,260 

 

27,260 

 

27,260 

 

 

 

H27 

 

H28 

 

H29 

 

H30 

 

H31 

 

H32 

 

512 690 165 542 

 

542 

 

542 

 

5,386 7,826 5,965 6,324 

 

6,324 

 

6,324 

 

【H30 国交04】

-443-



 

 

 

 

【H30 国交04】-444-



  

【H30 国交04】

-445-



 
 
 

 
 

 
 H27  H28  H29  H30  H31  H32  

 66 89 21 70 70 70 

 

695 1,010 769 816 816 816 

  × 12.9%  
 

 
 

 H27  H28  H29  H30  H31  H32  

 

141 
 

57 127 77 77 77 

 

48 83 202 156 156 156 

  × 12.9%  
 

 
 

 
 H27  H28  H29  H30  H31  H32  

 34 46 11 36 36 36 

 

361 524 400 424 424 424 

  × 6.7%  
 

 
 

 H27  H28  H29  H30  H31  H32  

 

73 29 66 40 40 40 

 

25 43 105 81 81 81 

  × 6.7%  

【H30 国交04】-446-



【H30 国交04】

-447-



（参考） （参考） （参考） （参考） 目標

将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績

H23 72 47 65.3% 44 ▲805.0 ▲343.0 42.6% － 72.8% 不明 不明 － ▲112.5 不明 不明 0.91 不明 －

H24 64 40 62.5% 45 ▲272.0 ▲179.0 65.8% － 72.6% 不明 不明 － ▲122.9 不明 不明 1.12 不明 －

H25 65 13 20.0% 33 ▲204.5 ▲16.0 7.8% 99.0% 88.0% 不明 不明 － ▲37.7 不明 不明 1.05 不明 －

H26 26 37 142.3% 37 ▲30.0 ▲44.0 146.7% 83.4% － 不明 不明 － ▲20.8 不明 不明 1.1 不明 －

H27 41 44 107.3% 44 ▲49.0 ▲39.0 79.6% 75.4% － 不明 ▲19.2 － ▲19.2 不明 不明 1.18 不明 －

H28 89 65 73.0% 65 ▲101.0 ▲131.0 129.7% 84.9% － 不明 ▲66.0 － ▲66.0 不明 不明 1.04 不明 －

H29 114 143 125.4% － ▲129.0 ▲193.0 149.6% － － 不明 不明 － － 不明 不明 1.02 不明 －

H30 156 － － － ▲212.0 － － － － 不明 － － － 1.00 不明 － － －

H31 153 － － － ▲217.0 － － － － 不明 － － － 1.00 不明 － － －

H32 148 － － － ▲231.0 － － － － 不明 － － － 1.00 不明 － － －

H33 － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H34 － － － － － － － － － － － － － － － － － －
H35～
／未定 － － － － － － － － － － － － － － － － － －

租税特別措置等によって達成しようとする目標とその実現状況（効果）

適用実態調査におけ
る適用額の上位10
社割合（法人税
（H25.4.1以後取
得分）・％）

減収額
（地方法人二税・地方法人特別税・百万円）

「半島地域における社会増減率に係る過去5ヶ年平均との比を1.00未満と
する（ただし過去5ヶ年平均が正の値であるときは1.00超）」

【総括表】

適用実態調査におけ
る適用件数（法人
税・件）

適用実態調査におけ
る適用額の上位10
社割合（法人税
（H25.4.1以前取
得分）・％）

適用実態調査におけ
る租税特別措置ごとの
影響額（地方法人二
税・地方法人特別税・
百万円）

租特の直
接的効果

実績目標値 目標
達成度

租税特別措置等の適用実態

適用件数
（法人税・件）

減収額
（法人税・百万円）

将来予測

政策目的

法人税

関係条項

要望内容

創設年度 S61 区分 延長

　措法第45条、第68条の27

過去の政策評価の実績

 　半島振興法に基づき半島振興対策実施地域において、生活基盤の整備を行うとともに、製造業、農林水産物等販売業、旅館業、情報サービス業等の振興を図り、雇用の確保を行い、若年層の人口流出の抑制、地域経済の活性化を図
る。

評価対象税目
義務対象 努力義務対象

　措置の適用期限を平成33年3月31日まで2年間延長する。

　H22国交12、H24国交07、H26国交06、H28国交01

＜平成31年度税制改正要望関係＞租税特別措置等に係る政策評価の点検シート（H30国交05） （評価実施府省：国土交通省）

　半島振興対策実施地域における工業用機械等に係る割増償却制度の延長
　（特定地域における工業用機械等の特別償却）（半島振興対策実施地域として指定された地区）

措置の内容

平成28年度時点  　半島振興法の半島振興対策実施地域として指定された地区のうち認定半島産業振興促進計画に記載された地区において、産業振興機械等の取得等をした場合には、5年間、普通償却限度額の32％（建物等は48％）の割増償却がで
きる。

平成29年度税制改正以後

平成30年度税制改正以後  　従前どおり

 　従前どおり

【基本情報】
   制度名
（措置名）

【H30 国交05】-448-



【H30 国交05】

-449-



【H30 国交05】-450-



【H30 国交05】

-451-



【H30 国交05】-452-



 

 

 

【H30 国交05】

-453-



 

 

 

 

【H30 国交05】-454-



【H30 国交05】

-455-



 

 
 H27 H28 H29 

 124 128 140 
 23.9 23.4 23.4 

 

   38 
   301 
   70 

 

 44 65 143 
 163 559 823 
 39 131 193 

H27 H28
 

H27 H28
 

H29  
 

 
 H30 H31 H32 

 159 171 184 
 23.2 23.2 23.2 

 

 26 34 39 
 150 199 239 
 35 46 56 

 

 156 153 148 
 912 939 1,015 
 212 218 236 

H30 H32 29
 

7 124  21 128  38 140 3 × 159  26 

H27 H27 H28
H28 H29 H29

  H30

823 143 = 5.76  
H30 5.76 × 26 149.76  

H29  
H30  × H30  

H 30  

 
H25

6 H25  
 

 
 

H30 H26 H27
6 H26 H27  

 
H25 H27

 
H25 H30 6 13  
H26 H31 6 37  
H27 H32 6 44  

 
H32  

H31 153 H32 39 H27
44  

 
 

 

159 H26 H29
7.8  

H31  
 

H26 16 104×100 15.3  
H27 4 120×100 3.3  

【H30 国交05】-456-



H28 4 124×100 3.2  
H29 12 128 100 9.4  

H25 104 H26 120  

【H30 国交05】

-457-



（参考） （参考） （参考） （参考） 目標

将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績

H23 5 0 0.0% 3 ▲15.0 ▲0 0.0% － － 不明 不明 － ▲6.7 － 不明 不明 不明 － －

H24 0 5 － 3 ▲0 ▲66.0 － － － 不明 不明 － ▲3.3 － 不明 不明 不明 － －

H25 3 0 0.0% 0 ▲3.1 ▲0 0.0% － － 不明 不明 － － － 不明 405,000 0 － －

H26 13 2 15.4% 2 ▲1.7 ▲2.0 114.9% － － 不明 不明 － ▲0.8 － 不明 397,000 1 ▲ 2.0% －

H27 28 3 10.7% 3 ▲4.7 ▲10.0 214.5% － － 不明 ▲5.0 － ▲5.3 390,000 不明 390,000 0 ▲ 1.8% 100.0%

H28 4 4 100.0% 4 ▲11.0 ▲2.0 18.2% － － 不明 ▲0.6 － ▲0.8 381,000 373,000 382,000 0 ▲ 2.1% 100.3%

H29 8 10 125.0% － ▲22.0 ▲2.0 9.1% － － 不明 ▲0.9 － － 372,000 366,000 374,000 11 ▲ 2.1% 100.5%

H30 16 － － － ▲8.0 － － － － ▲3.0 － － － 363,000 363,000 － － － －

H31 20 － － － ▲12.0 － － － － ▲6.0 － － － 354,000 354,000 － － － －

H32 26 － － － ▲18.0 － － － － ▲8.0 － － － 345,000 345,000 － － － －

H33 － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H34 － － － － － － － － － － － － － － － － － － －
H35～
／未定 － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

将来予測

適用実態調査にお
ける適用額の上位
10社割合（法人
税（離島振興対
策実施地域分の
み）・％）

減収額
（地方法人二税・地方法人特別税・百万円）

「離島振興対策実施地域の人口減少傾向を改善する（平成32年度の離島振興対策実施
地域の人口：345,000人以上）」

（参考）
人口減少率
（前年比）

【総括表】

適用実態調査にお
ける適用件数（法
人税・件）

適用実態調査にお
ける適用額の上位
10社割合（法人
税（奄美群島分を
含む。）・％）

適用実態調査におけ
る租税特別措置ごとの
影響額（地方法人二
税・地方法人特別税・
百万円）

租特の直
接的効果

実績目標値
（人）

目標
達成度

租税特別措置等の適用実態 租税特別措置等によって達成しようとする目標とその実現状況（効果）

適用件数
（法人税・件）

減収額
（法人税・百万円）

政策目的

法人税 所得税

関係条項

要望内容

創設年度 H5 区分 延長

　措法第45条、第68条の27

過去の政策評価の実績

　産業基盤及び生活環境等に関する地域格差を是正するとともに、離島等の地理的及び自然的特性を生かした創意工夫のある自立的発展を図ることにより、離島における人口の著しい減少の防止及び離島における定住の促進を図る。

評価対象税目
義務対象 努力義務対象

　措置の適用期限を平成33年3月31日まで2年間延長する。

　H22国交26、H24国交08、H26国交07、H28国交02

＜平成31年度税制改正要望関係＞租税特別措置等に係る政策評価の点検シート（H30国交06） （評価実施府省：国土交通省）

　離島振興対策実施地域における工業用機械等に係る割増償却制度の延長
　（特定地域における工業用機械等の特別償却）（離島振興対策実施地域として指定された地区）

措置の内容

平成28年度時点  　離島振興法の離島振興対策実施地域として指定された地区の市町村長が策定する産業投資促進計画に係る地区として指定された地区において、産業振興機械等の取得等をした場合には、5年間、普通償却限度額の32％（建物等は
48％）の割増償却ができる。

平成29年度税制改正以後

平成30年度税制改正以後  　従前どおり

 　従前どおり

【基本情報】
   制度名
（措置名）

【H30 国交06】-458-



【H30 国交06】

-459-



【H30 国交06】-460-



 

【H30 国交06】

-461-



 

 

 

 

 

【H30 国交06】-462-



 

【H30 国交06】

-463-



（参考） （参考） （参考） （参考） 目標

将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績

H23 3 3 100.0% 3 ▲6.6 ▲6.0 90.9% － － 不明 不明 － ▲6.7 不明 不明 不明 不明 －

H24 1 1 100.0% 3 ▲1.7 ▲4.0 229.8% － － 不明 不明 － ▲3.3 不明 不明 不明 不明 －

H25 7 0 0.0% 0 ▲18.0 ▲0 0.0% － － 不明 不明 － － 不明 不明 115,000 不明 －

H26 12 1 8.3% 1 ▲23.2 ▲2.0 8.6% － － 不明 不明 － ▲0.7 不明 不明 不明 不明 －

H27 19 4 21.1% 4 ▲30.2 ▲0 0.0% － － 不明 ▲0.2 － ▲0.2 不明 不明 112,498 36 －

H28 11 3 27.3% 3 ▲18.0 ▲1.0 5.6% － － 不明 ▲0.4 － ▲0.6 不明 不明 110,890 0 －

H29 19 3 15.8% － ▲34.0 ▲2.0 5.9% － － 不明 ▲1.3 － － 不明 不明 109,515 0 －

H30 6 － － － ▲4.0 － － － － ▲2.0 － － － 112,000 不明 － － －

H31 10 － － － ▲6.0 － － － － ▲3.0 － － － 不明 不明 － － －

H32 12 － － － ▲8.0 － － － － ▲3.0 － － － 不明 不明 － － －

H33 － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H34 － － － － － － － － － － － － － － － － － －
H35～
／未定 － － － － － － － － － － － － － － － － － －

減収額
（地方法人二税・地方法人特別税・百万円）

「奄美群島の総人口平成30年度末112千人以上」

【総括表】

適用実態調査にお
ける適用件数（法
人税・件）

適用実態調査にお
ける適用額の上位
10社割合（法人
税（離島振興対
策実施地域分を含
む。）・％）

適用実態調査におけ
る租税特別措置ごとの
影響額（地方法人二
税・地方法人特別税・
百万円）

租特の直
接的効果

実績目標値
（人）

適用実態調査にお
ける適用額の上位
10社割合（法人
税（奄美群島分の
み）・％）

租税特別措置等の適用実態 租税特別措置等によって達成しようとする目標とその実現状況（効果）

適用件数
（法人税・件）

減収額
（法人税・百万円）

将来予測 目標
達成度

政策目的

法人税 所得税

関係条項

要望内容

創設年度 H10 区分 延長

　措法第45条、第68条の27

過去の政策評価の実績

　奄美群島において、定住人口の確保を図るため、奄美群島の市町村が推し進める地域外からの事業者誘致及び小規模零細な事業者を含めた民間事業者による投資促進を通じた内発的発展を実現すること。

評価対象税目
義務対象 努力義務対象

　措置の適用期限を平成33年3月31日まで2年間延長する。

　H22国交27、H24国交09、H25国交05、H26国交08、H28国交03

＜平成31年度税制改正要望関係＞租税特別措置等に係る政策評価の点検シート（H30国交07） （評価実施府省：国土交通省）

　奄美群島における工業用機械等に係る割増償却制度の延長
　（特定地域における工業用機械等の特別償却）（奄美群島のうち政令で定める地区）

措置の内容

平成28年度時点 　奄美群島振興開発特別措置法の奄美群島のうち認定奄美産業振興促進計画に記載された地区において、産業振興機械等の取得等をした場合には、5年間、普通償却限度額の32％（建物等は48％）の割増償却ができる。

平成29年度税制改正以後

平成30年度税制改正以後  　従前どおり

 　従前どおり

【基本情報】
   制度名
（措置名）

【H30 国交07】-464-



【H30 国交07】

-465-



【H30 国交07】-466-



 

【H30 国交07】

-467-



 

 

 

 

 

【H30 国交07】-468-



 

【H30 国交07】

-469-



（参考） （参考） （参考） （参考） 目標① 目標② 目標③

将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 将来予測 実績

H23 3 0 0.0% 53 不明 不明 － － 84.8% 不明 不明 － ▲908.1 － － 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 ー ー ー ー －

H24 0 1 － 48 ▲1,278.0 ▲0.6 0.0% － 94.6% 不明 不明 － ▲689.4 － － 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 － 不明 不明 0.765 不明 ー 0.765 ー 0.5455 －

H25 1 3 300.0% 9 ▲1,693.0 ▲371.0 21.9% － － 不明 不明 － ▲584.5 － － 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 － 不明 不明 1.5381 不明 ー 0.7731 ー 0.5291 －

H26 6 4 66.7% 8 ▲444.0 ▲404.0 91.0% － － 不明 不明 － ▲446.2 － － 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 － 不明 不明 2.2153 不明 ー 0.6772 ー 0.4837 －

H27 7 15 214.3% 9 ▲2,478.0 ▲439.0 17.7% － － 不明 ▲280.0 － ▲372.9 － － 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 － 不明 不明 3.176 不明 ー 0.9607 ー 0.727 －

H28 9 18 200.0% 19 ▲1,539.0 ▲745.0 48.4% － － 不明 ▲483.0 － ▲394.3 － － 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 － 不明 4.8666 4.2151 不明 ー 1.0391 ー 0.7967 －

H29 6 18 300.0% － ▲1,478.0 ▲881.0 59.6% － － 不明 ▲572.0 － － － － 9.1 不明 － 不明 不明 3位 不明 － 不明 6.0071 5.368 不明 ー 1.1529 ー 0.9391 －

H30 5 － － － ▲1,743.0 － － － － ▲1,138.0 － － － － 不明 － － － 不明 不明 － － － 不明 6.5032 － － 1.1352 － 0.9465 ー －

H31 6 － － － ▲2,060.0 － － － － ▲1,345.0 － － － － 不明 － － － － 不明 － － － － 7.5108 － － 1.0076 － 0.8433 － －

H32 7 － － － ▲2,403.0 － － － － ▲1,569.0 － － － 10.7～
11.3

不明 － － － 3位以内 不明 － － － 8～11 8.428 － － 0.9172 － 0.8476 － －

H33 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H34 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H35～
／未定 － － － － － － － － － － － － － 16.0～

18.5
－ － － － － － － － － － － － － － － － － －

適用実態調査に
おける適用額の上
位10社割合（法
人税（H25.4.1
以後の分（措置
全体（雨水貯留
利用施設分を除
く）））・件）

都市再生緊急整備地域との合計 特定都市再生緊急整備地域
目標

達成度租特の直
接的効果

【総括表】

適用実態調査に
おける適用件数
（法人税（措置
全体（H25.3.31
以前は雨水貯留
利用施設分も含
み、H25.4.1以後
は雨水貯留利用
施設分を除
く））・件）

適用実態調査に
おける適用額の上
位10社割合（法
人税（H25.3.31
以前の分（措置
全体（雨水貯留
利用施設分を含
む）））・件）

適用実態調査に
おける租税特別措
置ごとの影響額
（地方法人二税・
地方法人特別税
（措置全体）・百
万円）

租特の直
接的効果

実績目標値
（％）

目標
達成度

租税特別措置等の適用実態

適用件数
（法人税・件）

減収額
（法人税・百万円）

将来予測

租税特別措置等によって達成しようとする目標とその実現状況（効果）

減収額
（地方法人二税・地方法人特別税・百万円）

「我が国の活力の源泉である都市について、特定都市再
生緊急整備地域において、優良な民間都市開発事業を
推進することにより、都市再生を図り、都市の魅力を高め
る（都市再生緊急整備地域（特定都市再生緊急整
備地域を含む）内の都市開発事業が行われた2018年
度から2030年度までの区域面積割合16.0％～
18.5％）」（平成30年度評価時から）

「我が国の活力の源泉である都市について、特定都市再
生緊急整備地域において、優良な民間都市開発事業を
推進することにより、都市再生を図り、都市の魅力を高め
る（2020年（平成32年）までに、世界の都市総合ラ
ンキングにおいて、東京が2012年4位→3位以内に入
る）」

目標値 将来予測 実績 目標
達成度租特の直

接的効果

目標値
（兆円） 将来予測 実績

「我が国の活力の源泉である都市について、特定都市再生緊急整備地域において、優良な民間都市開発事業を
推進することにより、都市再生を図り、都市の魅力を高める（都市再生緊急整備地域（特定都市再生緊急整備
地域を含む）における都市開発事業の平成24年度から平成32年までの建設投資累計額8兆円～11兆円）」

政策目的

法人税

関係条項

要望内容

創設年度 H23 区分 拡充・延長

＜平成31年度税制改正要望関係＞租税特別措置等に係る政策評価の点検シート（H30国交08） （評価実施府省：国土交通省）

　特定都市再生緊急整備地域に係る課税の特例措置の拡充及び延長
　（特定都市再生建築物等の割増償却）（特定都市再生緊急整備地域）

措置の内容

平成28年度時点 　 特定都市再生緊急整備地域内において、都市再生特別措置法の認定計画（国家戦略特別区域法による認定を受けた区域計画を含む。）に基づく特定都市再生建築物等の取得等をした場合には、5年間、普通償却限度額に100分の
50を乗じた金額の割増償却ができる。

平成29年度税制改正以後

平成30年度税制改正以後  　従前どおり

 　従前どおり

【基本情報】
   制度名
（措置名）

　措法第47条の2、第68条の35

過去の政策評価の実績

　 昨今の成長が著しいアジア諸国と比較し、我が国都市の国際競争力が低下している中、我が国経済を牽引する大都市について、国際的なビジネス・生活環境、大規模災害に対応するための環境を整備することにより、世界中からヒト・モノ・カ
ネ・情報を呼び込み、その国際競争力の強化を図る。
 また、東京オリンピック・パラリンピック後に懸念される景気の停滞・落ち込みを軽減し、我が国の経済活性化に資する取組を推進する。

評価対象税目
義務対象 努力義務対象

・  措置の適用期限を平成33年3月31日まで2年間延長する。
・  「東京一極集中是正のための中枢・中核都市の機能強化の「支援施策の方向」」（平成30年7月12日都市再生本部、まち・ひと・しごと創生本部決定）を踏まえ、所要の支援施策を講じる。

　H22国交16、H23国交07、H24国交14、H26国交16、H28国交06

【H30 国交08】-470-



【H30 国交08】

-471-



【H30 国交08】-472-



【H30 国交08】

-473-



【H30 国交08】-474-



 

 
 

 

【H30 国交08】

-475-



 

 

 

 

 

【H30 国交08】-476-



  

【H30 国交08】

-477-



（参考） （参考） （参考） （参考） 目標① 目標②

将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 将来予測 実績

H23 10 10 100.0% 53 ▲3,657.0 ▲1,890.0 51.7% － 84.8% 不明 不明 － ▲908.1 － － 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 － － － － －

H24 4 6 150.0% 48 ▲1,278.0 ▲1,504.0 117.7% － 94.6% 不明 不明 － ▲689.4 － － 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 － 不明 不明 0.765 不明 － 0.765 － 0.2195 －

H25 4 3 75.0% 9 ▲1,693.0 ▲940.0 55.5% － － 不明 不明 － ▲584.5 － － 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 － 不明 不明 1.5381 不明 － 0.7731 － 0.244 －

H26 5 4 80.0% 8 ▲1,515.0 ▲803.0 53.0% － － 不明 不明 － ▲446.2 － － 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 － 不明 不明 2.2153 不明 － 0.6772 － 0.1935 －

H27 4 6 150.0% 9 ▲936.0 ▲817.0 87.3% － － 不明 ▲511.0 － ▲372.9 － － 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 － 不明 不明 3.176 不明 － 0.9607 － 0.2337 －

H28 4 2 50.0% 19 ▲596.0 ▲210.0 35.2% － － 不明 ▲134.0 － ▲394.3 － － 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 － 不明 4.8666 4.2151 不明 － 1.0391 － 0.2424 －

H29 4 2 50.0% － ▲359.0 ▲188.0 52.4% － － 不明 ▲119.0 － － － － 9.1 不明 － 不明 不明 3位 不明 － 不明 6.0071 5.368 不明 － 1.1529 － 0.2138 －

H30 2 － － － ▲142.0 － － － － ▲91.0 － － － － 不明 － － － 不明 不明 － － － 不明 6.5032 － － 1.1352 － 0.1887 － －

H31 3 － － － ▲300.0 － － － － ▲193.0 － － － － 不明 － － － － 不明 － － － － 7.5108 － － 1.0076 － 0.1643 － －

H32 4 － － － ▲399.0 － － － － ▲255.0 － － － 10.7～
11.3

不明 － － － 3位以内 不明 － － － 8～11 8.428 － － 0.9172 － 0.0696 － －

H33 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H34 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H35～
／未定 － － － － － － － － － － － － － 16.0～

18.5
－ － － － － － － － － － － － － － － － － －

都市再生緊急整備地域

【総括表】

適用実態調査に
おける適用件数
（法人税（措置
全体（H25.3.31
以前は雨水貯留
利用施設分も含
み、H25.4.1以後
は雨水貯留利用
施設分を除
く））・件）

適用実態調査に
おける適用額の上
位10社割合（法
人税（H25.3.31
以前の分（措置
全体（雨水貯留
利用施設分を含
む）））・件）

適用実態調査に
おける租税特別措
置ごとの影響額
（地方法人二税・
地方法人特別税
（措置全体）・百
万円）

租特の直
接的効果

実績目標値
(％)

目標
達成度

租税特別措置等の適用実態

適用件数
（法人税・件）

減収額
（法人税・百万円）

適用実態調査に
おける適用額の上
位10社割合（法
人税（H25.4.1
以後の分（措置
全体（雨水貯留
利用施設分を除
く）））・件）

目標値 将来予測 実績 目標
達成度租特の直

接的効果

減収額
（地方法人二税・地方法人特別税・百万円）

「我が国の活力の源泉である都市について、特定都市再
生緊急整備地域において、優良な民間都市開発事業を
推進することにより、都市再生を図り、都市の魅力を高め
る（都市再生緊急整備地域（特定都市再生緊急整
備地域を含む）内の都市開発事業が行われた2018年
度から2030年度までの区域面積割合16.0％～
18.5％）」（平成30年度評価時から）

「我が国の活力の源泉である都市について、都市再生緊
急整備地域において、優良な民間都市開発事業を推進
することにより、都市再生を図り、都市の魅力を高める
（2020年までに、世界の都市総合ランキングにおいて、
東京が4位から3位以内に入る）」

将来予測

租税特別措置等によって達成しようとする目標とその実現状況（効果）

租特の直
接的効果

実績将来予測

「我が国の活力の源泉である都市について、都市再生緊急整備地域において、優良な民間都市開発事業を推進
することにより、都市再生を図り、都市の魅力を高める（都市再生緊急整備地域（特定都市再生緊急整備地域
を含む）における都市開発事業の平成24年度から平成32年までの建設投資累計額8～11兆円）」

目標値
（兆円）

目標
達成度

特定都市再生緊急
整備地域との合計

目標③

政策目的

法人税

関係条項

要望内容

創設年度 H15 区分 拡充・延長

＜平成31年度税制改正要望関係＞租税特別措置等に係る政策評価の点検シート（H30国交09） （評価実施府省：国土交通省）

　 都市再生緊急整備地域に係る課税の特例措置の拡充及び延長
　 （特定都市再生建築物等の割増償却）（都市再生緊急整備地域）

措置の内容

平成28年度時点  　都市再生緊急整備地域内（特定都市再生緊急整備地域を除く。）において、都市再生特別措置法の認定計画（国家戦略特別区域法による認定を受けた区域計画を含む。）に基づく特定都市再生建築物等の取得等をした場合には、
5年間、普通償却限度額に100分の30を乗じた金額の割増償却ができる。

平成29年度税制改正以後

平成30年度税制改正以後  　従前どおり

　建築物の延べ面積要件を、75,000㎡以上（改正前：50,000㎡以上）に引上げ

【基本情報】
   制度名
（措置名）

　 措法第47条の2、第68条の35

過去の政策評価の実績

　 我が国の活力の源泉である都市について、都市機能の高度化及び都市の居住環境の向上（＝都市再生）を図り、都市の魅力を高める。
　 また、東京オリンピック・パラリンピック後に懸念される景気の停滞・落ち込みを軽減し、我が国の経済活性化に資する取組を推進する。さらに、地方都市の活性化を推進する。

評価対象税目
義務対象 努力義務対象

・  措置の適用期限を平成33年3月31日まで2年間延長する。
・  「東京一極集中是正のための中枢・中核都市の機能強化の「支援施策の方向」」（平成30年7月12日都市再生本部、まち・ひと・しごと創生本部決定）を踏まえ、所要の支援施策を講じる。

　H22国交17、H24国交14、H26国交17、H28国交07

【H30 国交09】-478-



【H30 国交09】

-479-



【H30 国交09】-480-



【H30 国交09】

-481-



【H30 国交09】-482-



 

 
 

 

 

【H30 国交09】

-483-



 

 

 

 

 

 

 

 

【H30 国交09】-484-



 

 

【H30 国交09】

-485-



（参考） （参考） （参考） （参考） 目標

将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績

H23 435 19 4.4% 53 ▲79.0 ▲1.3 1.6% － 84.8% 不明 不明 － ▲908.1 － 不明 不明 不明 －

H24 360 15 4.2% 48 ▲81.0 ▲0.8 1.0% － 94.6% 不明 不明 － ▲689.4 － 不明 不明 不明 －

H25 367 1 0.3% 1 ▲89.0 ▲0.1 0.1% － － 不明 不明 － ▲584.5 － 不明 不明 不明 －

H26 35 5 14.3% 5 ▲2.0 ▲0.1 7.0% － － 不明 不明 － ▲446.2 不明 不明 6.5 不明 －

H27 30 0 0.0% 5 ▲3.6 ▲0 0.0% － － 不明 ▲0 － ▲372.9 不明 不明 6.1 0 －

H28 18 0 0.0% 4 ▲0.4 ▲0 0.0% － － 不明 ▲0 － ▲394.3 － 不明 5.7 0 －

H29 30 0 0.0% － ▲0.7 ▲0 0.0% － － 不明 ▲0 － － － 不明 5.3 0 －

H30 0 － － － ▲0 － － － － 不明 － － － － 不明 － － －

H31 0 － － － ▲0 － － － － 不明 － － － － 不明 － － －

H32 1 － － － ▲0.0 － － － － 不明 － － － 4.4 4.4 － － －

H33 － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H34 － － － － － － － － － － － － － － － － － －
H35～
／未定 － － － － － － － － － － － － － － － － － －

【総括表】

適用実態調査におけ
る適用件数（法人税
（H25.3.31以前は
措置全体）・件）

適用実態調査におけ
る適用額の上位10社
割合（法人税
（H25.3.31以前の
分（措置全
体））・％）

適用実態調査におけ
る租税特別措置ごとの
影響額（地方法人二
税・地方法人特別税
（措置全体）・百万
円）

将来予測

適用実態調査におけ
る適用額の上位10社
割合（法人税
（H25.4.1以後の
分）・％）

減収額
（地方法人二税・地方法人特別税・百万円）

「過去10年に床上浸水被害を受けた家屋のうち未だ浸水のおそれ
のある家屋数を削減する（平成32年度：4.4万戸）」

租特の直
接的効果

実績目標値
（万戸）

目標
達成度

租税特別措置等の適用実態 租税特別措置等によって達成しようとする目標とその実現状況（効果）

適用件数
（法人税・件）

減収額
（法人税・百万円）

政策目的

法人税

関係条項

要望内容

創設年度 H10 区分 延長

　措法第47条の2、第68条の35

過去の政策評価の実績

　雨水貯留利用施設の整備促進による浸水被害の軽減

評価対象税目
義務対象 努力義務対象

　措置の適用期限を平成33年3月31日まで2年間延長する。

　H22国交30、H24国交20、H26国交21、H28国交12

＜平成31年度税制改正要望関係＞租税特別措置等に係る政策評価の点検シート（H30国交10） （評価実施府省：国土交通省）

　雨水貯留利用施設に係る割増償却制度の延長
　（特定都市再生建築物等の割増償却）（雨水貯留利用施設）

措置の内容

平成28年度時点 　浸水被害対策区域内に建築等される雨水貯留利用施設の取得等をした場合には、5年間、普通償却限度額に100分の10を乗じた金額の割増償却ができる。

平成29年度税制改正以後

平成30年度税制改正以後  　従前どおり

　対象資産から雨水貯留利用施設と併せて設置される滅菌装置及びろ過装置を除外

【基本情報】
   制度名
（措置名）

【H30 国交10】-486-
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【H30 国交10】

-491-



（参考） （参考） （参考） 目標

将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績

H23 － 1 － － － － － － － ▲180.0 － － － － 不明 不明 －

H24 － 1 － － － － － － － ▲180.0 － － － － 不明 不明 －

H25 1 － － － － － － － ▲180.0 － － － 不明 不明 － － －

H26 1 － － － － － － － ▲180.0 － － － 不明 不明 － － －

H27 1 1 100.0% － － － － － ▲180.0 ▲270.0 150.0% － 不明 不明 383 270 －

H28 1 1 100.0% － － － － － ▲180.0 ▲449.0 249.4% － 不明 不明 428 449 －

H29 1 1 100.0% － － － － － ▲180.0 ▲449.0 249.4% － 不明 不明 190 449 －

H30 1 － － － － － － － ▲449.0 － － － 不明 不明 － － －

H31 1 － － － － － － － ▲449.0 － － － 不明 不明 － － －

H32 1 － － － － － － － ▲449.0 － － － 不明 不明 － － －

H33 1 － － － － － － － ▲448.0 － － － 不明 不明 － － －

H34 1 － － － － － － － ▲447.0 － － － 不明 不明 － － －
H35～
／未定 1 － － － － － － － ▲444.0 － － － 不明 不明 － － －

【総括表】

適用実態調査に
おける適用件数
（法人税・件）

適用実態調査におけ
る租税特別措置ごとの
影響額（法人事業
税・百万円）

租特の直
接的効果

実績目標値
（百万円）

目標
達成度

租税特別措置等の適用実態 租税特別措置等によって達成しようとする目標とその実現状況（効果）

適用件数
（法人事業税・件）

減収額
（法人税・百万円）

将来予測

適用実態調査に
おける適用額の上
位10社割合（法
人税・％）

減収額
（法人事業税・百万円）

「TTBが引き続き適正かつ円滑に業務を実施していくための安定的な経営基
盤の確保（測定指標：当期純利益）」

政策目的

法人事業税

関係条項

要望内容

創設年度 H16 区分 延長

＜平成31年度税制改正要望関係＞租税特別措置等に係る政策評価の点検シート（H30国交11） （評価実施府省：国土交通省）

　東京湾横断道路株式会社に係る外形標準課税（資本割）の課税標準の特例措置の延長
　（東京湾横断道路株式会社に係る資本割の特例措置）

措置の内容

平成28年度時点 　東京湾横断道路株式会社（TTB）について、資本割の課税標準である資本金等の額から、総資産のうち建設未収金に相当する割合を乗じた額を控除する。

平成29年度税制改正以後

平成30年度税制改正以後  　従前どおり

 　従前どおり

【基本情報】
   制度名
（措置名）

　地方税法附則第9条

過去の政策評価の実績

　首都圏交通において重要な役割を担うTTBの適切かつ円滑な業務の推進を図り、首都圏における都市交通の円滑化と広域的な都市圏の形成を実現する。

評価対象税目
義務対象 努力義務対象

  措置の適用期限を平成36年3月31日まで5年間延長する。

　H25国交20

【H30 国交11】-492-



【H30 国交11】
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【H30 国交11】-496-



【H30 国交11】

-497-



（参考） （参考） （参考） 目標

将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績

H23 － 3 － － － － － － － ▲552.0 － － － － 不明 不明 －

H24 － 3 － 　－ － － － － － ▲552.0 － － － － 不明 不明 －

H25 3 － － － － － － － ▲552.0 － － － 不明 不明 － － －

H26 3 3 100.0% － － － － － ▲552.0 ▲552.0 100.0% － 不明 不明 － － －

H27 3 3 100.0% － － － － － ▲552.0 ▲828.0 150.0% － 不明 不明 不明 不明 －

H28 3 3 100.0% － － － － － ▲552.0 ▲1,380.0 250.0% － 不明 不明 不明 不明 －

H29 3 3 100.0% － － － － － ▲552.0 ▲1,305.0 236.4% － 不明 不明 不明 不明 －

H30 3 － － － － － － － ▲1,070.0 － － － 不明 不明 － － －

H31 2 － － － － － － － ▲820.0 － － － 不明 不明 － － －

H32 2 － － － － － － － ▲820.0 － － － 不明 不明 － － －

H33 2 － － － － － － － ▲820.0 － － － 不明 不明 － － －

H34 2 － － － － － － － ▲820.0 － － － 不明 不明 － － －
H35～
／未定 2 － － － － － － － ▲820.0 － － － 不明 不明 － － －

将来予測

適用実態調査に
おける適用額の上
位10社割合（法
人税・％）

減収額
（法人事業税・百万円）

「資本準備金の性格を有しない国鉄長期債務見合いの資本準備金を資本
割の課税標準から控除する」

【総括表】

適用実態調査に
おける適用件数
（法人税・件）

適用実態調査におけ
る租税特別措置ごとの
影響額（法人事業
税・百万円）

租特の直
接的効果

実績目標値 目標
達成度

租税特別措置等の適用実態 租税特別措置等によって達成しようとする目標とその実現状況（効果）

適用件数
（法人事業税・件）

減収額
（法人税・百万円）

政策目的

法人事業税

関係条項

要望内容

創設年度 H16 区分 延長

　地方税法附則第9条

過去の政策評価の実績

　 ＪＲ北海道等の資本準備金の特殊性を勘案して、法人事業税の負担を軽減する。

評価対象税目
義務対象 努力義務対象

　 措置の適用期限を平成36年3月31まで5年間延長する。

　H25国交27

＜平成31年度税制改正要望関係＞租税特別措置等に係る政策評価の点検シート（H30国交12） （評価実施府省：国土交通省）

　ＪＲ北海道及びＪＲ四国の資本割に係る課税標準の特例措置の延長
　（JR北海道・四国に係る資本割の特例措置）

措置の内容

平成28年度時点 　JR北海道及びJR四国について、資本割の課税標準である資本金等の額を資本金の額に2を乗じて得た額とする。
　 （JR九州についても同様（民営化に伴う経過措置））

平成29年度税制改正以後

平成30年度税制改正以後 　JR北海道及びJR四国については従前どおり
　 （JR九州については、資本金の額及び資本準備金の額の合計額に1/2を乗じた額を控除する（民営化に伴う経過措置）。）

　 JR北海道及びJR四国については従前どおり
　 （JR九州については、資本金の額及び資本準備金の額の合計額に3/4を乗じた額を控除する（民営化に伴う経過措置）。）

【基本情報】
   制度名
（措置名）

【H30 国交12】-498-



【H30 国交12】

-499-



【H30 国交12】-500-



 

【H30 国交12】

-501-



  

【H30 国交12】-502-



【H30 国交12】

-503-



（参考） （参考） （参考） 目標

将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績

H23 － 1 － － － － － － － ▲163.0 － － － － 不明 不明 － － － －

H24 － 1 － 　－ － － － － － ▲163.0 － － － － 不明 不明 － － － －

H25 1 － － － － － － － ▲163.0 － － － 不明 不明 － － － － － －

H26 1 1 100.0% － － － － － ▲163.0 ▲163.0 100.0% － 不明 不明 － － 4,265 163 3.8% －

H27 1 1 100.0% － － － － － ▲163.0 ▲245.0 150.3% － 不明 不明 不明 不明 5,131 245 4.8% －

H28 1 1 100.0% － － － － － ▲163.0 ▲408.0 250.3% － 不明 不明 不明 不明 5,010 408 8.1% －

H29 1 1 100.0% － － － － － ▲163.0 ▲408.0 250.3% － 不明 不明 不明 不明 6,148 408 6.6% －

H30 1 － － － － － － － ▲408.0 － － － 不明 不明 － － － － － －

H31 1 － － － － － － － ▲408.0 － － － 不明 不明 － － － － － －

H32 1 － － － － － － － ▲408.0 － － － 不明 不明 － － － － － －

H33 1 － － － － － － － ▲408.0 － － － 不明 不明 － － － － － －

H34 1 － － － － － － － ▲408.0 － － － 不明 不明 － － － － － －
H35～
／未定 1 － － － － － － － ▲408.0 － － － 不明 不明 － － － － － －

（参考）
各年度の経常利益に占める減収額の割合

経常利益
（百万円）

減収額
（百万円） 割合

将来予測

適用実態調査にお
ける適用額の上位
10社割合（法人
税・％）

減収額
（法人事業税・百万円）

「首都圏新都市鉄道（株）の資本金の特殊性を勘案して、資本金等の一定割合を資本割の課税標準から控
除する」

【総括表】

適用実態調査にお
ける適用件数（法
人税・件）

適用実態調査にお
ける租税特別措置
ごとの影響額（法
人事業税・百万
円）

租特の直
接的効果

実績目標値 目標
達成度

租税特別措置等の適用実態 租税特別措置等によって達成しようとする目標とその実現状況（効果）

適用件数
（法人事業税・件）

減収額
（法人税・百万円）

政策目的

法人事業税

関係条項

要望内容

創設年度 H16 区分 延長

　地方税法附則第9条

過去の政策評価の実績

　「大都市地域における宅地開発及び鉄道整備の一体的推進に関する特別措置法（一体化法）」に基づく特定鉄道事業者の資本構成の特殊性を勘案して、法人事業税の負担を軽減する。

評価対象税目
義務対象 努力義務対象

　 措置の適用期限を平成36年3月31日まで5年間延長する。

　H25国交28

＜平成31年度税制改正要望関係＞租税特別措置等に係る政策評価の点検シート（H30国交13） （評価実施府省：国土交通省）

　一体化法に規定する特定鉄道事業者の資本割に係る課税標準の特例措置の延長
　（特定鉄道事業者に係る課税標準の特例措置）

措置の内容

平成28年度時点 　特定鉄道事業者について、資本割の課税標準である資本金等の額から2/3を乗じた額を控除する。

平成29年度税制改正以後

平成30年度税制改正以後  　従前どおり

 　従前どおり

【基本情報】
   制度名
（措置名）

【H30 国交13】-504-



 

【H30 国交13】

-505-



【H30 国交13】-506-



 
 

 

【H30 国交13】

-507-



  

【H30 国交13】-508-



【H30 国交13】

-509-



【総括表】

（参考） （参考） （参考） （参考） 目標① 目標②

将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績

H23 3 3 100.0% － － － － － － 不明 ▲549.0 － － － － － － － － － 不明 不明 不明 不明 －

H24 3 4 133.3% 　－ － － － － － ▲549.0 ▲1,012.0 184.3% － － － － － － － － 不明 不明 不明 不明 －

H25 4 2 50.0% 　－ － － － － － ▲1,012.0 ▲1,012.0 100.0% － － － ー 10.12 － 9,463 － 不明 不明 － － －

H26 4 2 50.0% 　－ － － － － － ▲1,012.0 ▲1,012.0 100.0% － － － 356 10.12 2.8% 9,107 － 不明 不明 － － －

H27 4 2 50.0% 　－ － － － － － ▲1,012.0 ▲1,518.0 150.0% － － － 455 15.18 3.3% 8,652 － 不明 不明 － － －

H28 不明 2 － 　－ － － － － － 不明 ▲2,530.0 － － － － 1,313 25.30 1.9% 7,339 － 不明 不明 － － －

H29 不明 2 － － － － － － － 不明 ▲2,530.0 － － － － 601 25.30 4.2% 6,738 － 不明 不明 － － －

H30 2 － － － － － － － － ▲2,530.0 － － － 不明 不明 － － － 不明 － 不明 不明 － － －

H31 2 － － － － － － － － ▲2,530.0 － － － 不明 不明 － － － 不明 － － － － － －

H32 2 － － － － － － － － ▲2,530.0 － － － 不明 不明 － － － 不明 － － － － － －

H33 2 － － － － － － － － ▲2,530.0 － － － 不明 不明 － － － 不明 － － － － － －

H34 2 － － － － － － － － ▲2,530.0 － － － 不明 不明 － － － 不明 － － － － － －

H35～
H71 2 － － － － － － － － ▲2,530.0 － － － 0 不明 － － － 不明 － － － － － －

租税特別措置等の適用実態

適用件数
（法人事業税・件）

適用実態調査に
おける適用件数
（法人税・件）

適用実態調査に
おける適用額の上
位10社割合（法
人税（関西国際
空港株式会社
等）・％）

適用実態調査にお
ける租税特別措置
ごとの影響額（法
人事業税・百万
円）

租特の直
接的効果

適用実態調査に
おける適用額の上
位10社割合（法
人税（新関西国
際空港株式会社
等）・％）

将来予測

減収額
（法人税・百万円）

減収額
（法人事業税・百万円）

「関空の整備に要した費用に係る債務の早期かつ確実な返済を図
る。さらに、債務の早期かつ確実な返済による関空の国際拠点空港
としての再生・強化を図るためコンセッションを早期に実現する」（平
成25年度評価時）

「関西国際空港の設置・管理という新関空会社の行う事業の公共性等に鑑み、財務体質の健全
化を通じて、その適切な業務運営の確保を図る（6,738億（H29年度末現在）にものぼる有
利子債務を毎年着実に減少させていくことにより、支払い利子負担を低減させていく）」（平成30
年度評価時から）

目標値
（億円） 将来予測 実績 目標

達成度租特の直
接的効果

実績目標値

租税特別措置等によって達成しようとする目標とその実現状況（効果）

目標
達成度

（参考）
1年度当たりの
有利子債務の
減少額に占める
法人事業税減
収額の割合

有利子
債務残高

政策目的

法人事業税

関係条項

要望内容

創設年度 H16 区分 延長

　地方税法附則第9条

過去の政策評価の実績

　 関西国際空港（以下「関空」という。）の設置・管理・運用を行う新関空会社、土地保有会社の資本金は、海上空港の特殊性から必要になる多額の空港工事負担金等であり、その性質及び目的が、他の課税法人とは異なるものであるた
め、適正な課税措置により、関空の整備に要した費用に係る債務の早期かつ確実な返済を図り、国際拠点空港の国際競争力の維持・強化に寄与すること。

評価対象税目
義務対象 努力義務対象

　 措置の適用期限を平成36年3月31日まで5年間延長する。

　H23国交19、H25国交39

＜平成31年度税制改正要望関係＞租税特別措置等に係る政策評価の点検シート（H30国交14-1） （評価実施府省：国土交通省）

　新関西国際空港株式会社、関西国際空港土地保有株式会社及び中部国際空港株式会社に係る資本割の課税標準の特例措置の延長
　（新関西国際空港株式会社等に係る資本割の特例措置）

措置の内容

平成28年度時点 　新関西国際空港株式会社及び指定会社について、資本割の課税標準である資本金等の額から5/6を乗じた額を控除する。

平成29年度税制改正以後

平成30年度税制改正以後  　従前どおり

 　従前どおり

【基本情報】
   制度名
（措置名）

【H30 国交14】-510-



【H30 国交14】

-511-



【H30 国交14】-512-



【H30 国交14】

-513-



【総括表】

（参考） （参考） （参考） 目標① 目標②

将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績

H23 － 2 － － － － － － － ▲115.0 － － － － － － － － － － － 不明 不明 －

H24 － 2 － 　－ － － － － － ▲115.0 － － － － － － － － － － － 不明 不明 －

H25 2 1 50.0% 　－ － － － － ▲115.0 ▲115.0 100.0% － － － － 1.15 ー 2,303 － 不明 不明 － － －

H26 2 1 50.0% 　－ － － － － ▲115.0 ▲115.0 100.0% － － － 103 1.15 1.1% 2,200 － 不明 不明 － － －

H27 2 1 50.0% 　－ － － － － ▲115.0 ▲172.0 149.6% － － － 76 1.72 2.2% 2,124 － 不明 不明 － － －

H28 不明 1 － 　－ － － － － 不明 ▲285.0 － － － － 75 2.85 3.8% 2,049 － 不明 不明 － － －

H29 不明 1 － － － － － － 不明 ▲285.0 － － － － 59 2.85 4.8% 1,990 － 不明 不明 － － －

H30 1 － － － － － － － ▲285.0 － － － 不明 不明 － － － 不明 － 不明 不明 － － －

H31 1 － － － － － － － ▲285.0 － － － 1,846 不明 － － － 不明 － － － － － －

H32 1 － － － － － － － ▲285.0 － － － 不明 不明 － － － 不明 － － － － － －

H33 1 － － － － － － － ▲285.0 － － － 不明 不明 － － － 不明 － － － － － －

H34 1 － － － － － － － ▲285.0 － － － 不明 不明 － － － 不明 － － － － － －

H35～
H46 1 － － － － － － － ▲285.0 － － － 0 不明 － － － 不明 － － － － － －

租税特別措置等によって達成しようとする目標とその実現状況（効果）

「中部空港の建設・運営という中部会社の行う事業の公共性等に鑑み、財務体質の健全化を通じ
て、その適切な業務運営の確保を図る（1,990億（H29年度末現在）にものぼる有利子債務を
毎年確実に減少させていくことにより、支払利子負担を低減させていく）」（平成30年度評価時か
ら）

実績目標値目標値
（億円） 将来予測 実績 目標

達成度租特の直
接的効果

「中部空港の建設・運営という中部会社の行う事業の公共性等に
鑑み、財務体質の健全化を通じて、その適切な業務運営を図る」
（平成25年度評価時）

将来予測 目標
達成度

有利子
債務残高

租税特別措置等の適用実態

適用件数
（法人事業税・件）

減収額
（法人税・百万円）

適用実態調査にお
ける適用件数（法
人税・件）

適用実態調査におけ
る租税特別措置ごとの
影響額（法人事業
税・百万円）

適用実態調査にお
ける適用額の上位
10社割合（法人
税・％）

減収額
（法人事業税・百万円）

租特の直
接的効果

（参考）
1年度当たりの
有利子債務の
減少額に占める
法人事業税減
収額の割合

 

政策目的

法人事業税

関係条項

要望内容

創設年度 H16 区分 延長

 　地方税法附則第9条

過去の政策評価の実績

　 中部国際空港（以下「中部空港」という。）の設置・管理・運用を行う中部会社の資本金は、海上空港の特殊性から必要になる多額の空港工事負担金等であり、その性質及び目的が、他の課税法人とは異なるものであるため、適正な課税
措置により、中部空港の整備に要した費用に係る債務の早期かつ確実な返済を図り、国際拠点空港の国際競争力の維持・強化に寄与すること。

評価対象税目
義務対象 努力義務対象

　 措置の適用期限を平成36年3月31日まで5年間延長する。

 　H25国交39

＜平成31年度税制改正要望関係＞租税特別措置等に係る政策評価の点検シート（H30国交14-2） （評価実施府省：国土交通省）

 　新関西国際空港株式会社、関西国際空港土地保有株式会社及び中部国際空港株式会社に係る資本割の課税標準の特例措置の延長
 　（中部国際空港株式会社に係る資本割の特例措置）

措置の内容

平成28年度時点  　中部国際空港株式会社について、資本割の課税標準である資本金等の額から2/3を乗じた額を控除する。

平成29年度税制改正以後

平成30年度税制改正以後  　従前どおり

 　従前どおり

【基本情報】
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（措置名）
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